JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)27 de março de 2023 - Ano 22 - Nº 2202 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 036/2023
PREGAO ELETRONICO - ADESAO DE ATA n° 04/2023
O MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO-MS, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNPJ sob o nº 01.561.372/0001-50, neste ato representado pelo Sr. Lúcio Roberto Calixto
Costa, Prefeito Municipal, bras., casado, portador do CPF nº 316.411.898-86 e RG nº 41.429.292-3,
SSP/SP, residente e domiciliado à Rua Dom Pedro II, 544, centro, Santa Rita do Pardo-MS, torna
público que em 27 de Março de 2.023, procede a RATIFICAÇÃO da contratação do objeto abaixo
mencionado, conforme segue:
Objeto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023 DO MUNICÍPIO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE - MT PARA AQUISIÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE INSTALADA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS MORADORES DOS BAIRROS SANTA LUZIA,
NOVA ESPERANÇA, NOVO HORIZONTE (ARENA SINTÉTICA) E TAMBÉM A ÁREA DE
LAZER AFRÂNIO GUSMÃO CASTELO BRANCO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.
ZIOBER BRASIL LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 101.333,32 (cento e um mil, trezentos e
trinta e três reais e trinta e dois centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 101.333,32
(cento e um mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
U. O.  02/02/10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
Programa 13.392.0015.2019.0000 - IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS,
LAZER E ESPORTIVAS
Natureza 4.4.90.52.10 - APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES E DI-
VERSÕES
Ficha  111
VALOR TOTAL: R$ 101.333,32 cento e um mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos.
Santa Rita do Pardo-MS, 27 de março de 2023
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n°
028/2023 – PREGÃO PRESENCIAL n° 12/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDER OS ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO-MS PELO PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES, EM CONFORMIDADE COM EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E DE-
MAIS ANEXOS.
II – HOMOLOGAR as empresas:
T CARDOSO DA SILVA MECANICA ME. Perfazendo o valor total de R$ 296.739,20 (duzentos e
noventa e seis mil, setecentos e trinta e nove reais e vinte centavos). AMARILDO GREGORIO DE
SOUZA. Perfazendo o valor total de R$ 76.300,00 (setenta e seis mil e trezentos reais). Perfazendo
esta licitação o valor global de R$ 373.039,20 (trezentos e setenta e três mil e trinta e nove reais e
vinte centavos).
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa
acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 27 de março de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n°
036/2023 – PREGAO ELETRONICO - ADESAO DE ATA n° 04/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023 DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ
DO NORTE - MT PARA AQUISIÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE INSTALADA, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS MORADORES DOS BAIRROS SANTA LUZIA, NOVA
ESPERANÇA, NOVO HORIZONTE (ARENA SINTÉTICA) E TAMBÉM A ÁREA DE LAZER
AFRÂNIO GUSMÃO CASTELO BRANCO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.
II – HOMOLOGAR as empresas:
ZIOBER BRASIL LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 101.333,32 (cento e um mil, trezentos e
trinta e três reais e trinta e dois centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 101.333,32
(cento e um mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos).
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa
acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Presidente para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 27 de março de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 016/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 021/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Autoeste Veículos e Peças Ltda.
OBJETO: Aquisição de 08 Veículos Novos (zero quilometro) ano/modelo 2022/2023 ou superior,
sendo 02 veículos tipo Pick-Up 4x4 Turbo Diesel, sendo 01 para atender a Secretaria de Assistên-
cia Social, Trabalho e Habitação e 01 para atender a Secretaria de Administração e Governo, 05
Veículos tipo Sedan Motorização 1.0 Flex Potencia Mínima de 116CV para atender a Secretaria de
Saúde Pública e 01 Veículo Utilitário tipo Pick-up potencia mínima do motor de 132CV Flex para
atender o Gabinete do Prefeito.
VALOR: R& 1.252.100,00 (um milhão duzentos cinqüenta dois mil e cem reais).
VIGÊNCIA: 24 de Março de 2023 a 24 de Setembro de 2023.
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo
02.01 – Gabinete do Prefeito
04.122.0002 – Ação Política do Governo
04.122.0002.2002 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente
02 – Poder Executivo
02.04 – Secretaria de Administração e Governo
04.122.0004 – Gestão Administrativa
04.122.0004.2.004 – Manutenção das Atividades Secretaria de Controle e Gestão
4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente
02 – Poder Executivo
02.05 – Fundo Municipal de Assistência Social
02.05.11 – Secretaria de Assistência Social Trabalho e Habitação – SEASTH
08.122.0025 – Implementação de Políticas Sociais – FMAS
08.122.0025.2027 – Manutenção da Secretaria de Assistência social
4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente
02 – Poder Executivo
02.03 – Fundo Municipal de Saúde
02.03.13 – Secretaria de Saúde Púbica
10.122.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.122.0019.2021 – Manutenção da Secretaria de Saúde
4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente
DATA: 24 de Março de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Juliano Paixão Ferrer pela Contratante
Sra. Dixie Carolina Croskey Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela contrante
Sr. Ricardo Silva Giglio Junior pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 017/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 020/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Cristina Alves da Silva28921611851
OBJETO: Aquisição de Ovos de Páscoa para atender as Secretarias de Educação, Cultura, Esporte
e Lazer – SECEL e Assistência Social Trabalho e Habitação – SEASTH.
VALOR: R$ 25.561,60 (vinte e cinco mil quinhentos e sessenta e um reais e sessenta centavos).
VIGÊNCIA: 24 de Março de 2023 a 22 de Junho de 2023.
DOTAÇÃO:
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 02.10. Secretaria de Educação Cultura Esporte e Lazer SECEL
Funcional: 12.365.0012 – Ensino de Qualidade para Todos
Proj/Ativ: 2.042 – Manutenção do Ensino Fundamental
Cat. Econ: 33.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 02.10. Secretaria de Educação Cultura Esporte e Lazer SECEL
Funcional: 12.361.0012 – Ensino de Qualidade para Todos
Proj/Ativ: 2.017 – Manutenção da Educação Infantil
Cat. Econ: 33.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 02.10. Secretaria de Educação Cultura Esporte e Lazer SECEL
Funcional: 12.361.0012 – Ensino de Qualidade para Todos
Proj/Ativ: 2.042 – Manutenção da Educação Infantil – Creche
Cat. Econ: 33.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Órgão: 05 – Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade: 05.11. Secretaria de Assistência Social Trabalho e Habitação SEASTH
Funcional: 08.122.0025 – Implementação de Políticas Sociais – FMAS
Proj/Ativ: 2.027 –Manutenção da Secretaria de Assistência Social
Cat. Econ: 33.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
DATA: 24 de Março de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante

2 Mato Grosso do Sul, 27 de março de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2202

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894

(67)  99682-4675

Contatos:

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de MS

E X P E D I E N T E

Sra. Zenilda Gregório de Souza pela Contratante
Sra. Dixie Carolina Croskey Costa pela Contratante
Sra. Cristina Alves da Silva pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA PRIMEIRA APOSTILA DO CONTRATO Nº. 069/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 020/2022
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Vertice Publicidade Ltda.
OBJETO: Alteração do Contrato Social da empresa de acordo com a 1ª alteração Contratual, estabe-
lecidos no instrumento do Contrato nº. 069/2022, sob forma de compensação, conf. segue:
a) Alterar a Razão Social da empresa Let ś Comunicação Integrada Eireli - EPP, inscrita no CNPJ
sob o nº. 04.328.891/0001-60, com sede à Rua da Paz, nº. 129, Sala 141, Centro, CEP 79.002.190, em
Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, neste ato representado pela Sra. Leticia Assunção
Barboza, brasileira, solteira, empresaria, portadora da carteira de Identidade RG sob o nº. 687.715
SEJUSP/MS, e do CPF nº. 779.722.011-53 para a nova Razão Social da empresa Vertice Publicidade
Ltda. inscrita no CNPJ sob o nº. 27.996.015/00001-08 e inscrição Estadual nº. 28.422.524-0, com
sede a Rua da Paz nº. 129, Sala 141 - Centro, CEP: 79.002-190, em Campo Grande, Estado de Estado
de Mato Grosso do Sul, neste ato representada pela Srta. Naile de Almeida Souza, brasileira, sol-
teira, empresária, portadora da Carteira de Identidade RG sob o nº. 1326686 SSP/MS, e do CPF nº.
050.598.651-50.
Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato e seus Aditivos
DATA: 24 de Março de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante

PORTARIA N.º 147/2023 DE 23 DE MARÇO DE 2023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato
Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei.
RESOLVE:
ARTIGO 1º- DESIGNAR a servidora cedida pelo Estado de Mato Grosso do Sul a esta mu-
nicipalidade NAIR LEITE ALVES, inscrita no CPF sob nº 057.754.308-32, para exercer a função
de Gestora de Parceria, para fiscalizar e acompanhar os convênios celebrados entre NOS’S/OSC,
entidades, associações e outras entidades sem fins lucrativos e a Secretaria de Educação, Cultura,
Esporte e Lazer deste município.
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a partir de 22 de Março de 2023.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 23 de Março de 2023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de
costume e no Diário Oficial do Município.

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 028/2023
PREGÃO PRESENCIA N.º 12/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDER OS ALUNOS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO
PARDO-MS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, EM CONFORMIDADE COM
EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS.

Vencedor(es):

Item

3746
Código

T CARDOSO DA SILVA MECANICA ME
CNPJ: 10.420.581/0001-74
ROD BR 267, KM 32, S/N, FUNDOSAUTO
PECAS - Centro, Bataguassu - MS, CEP: 79780-
000
Telefone: Fax:
Descrição do Produto/Serviço

Unidade

Quantidad
e

Valor
Unitário

Valor Total

2 002.003.04
9

LOCAÇÃO DE KOMBI PARA TRASNPORTE
ESCOLAR

KM 10520 6,96 73.219,20

3 002.003.04
8

LOCAÇÃO DE ÔNIBUS TRANSPORTE
ESCOLAR

KM 44000 5,08 223.520,00

  Total do Proponente    296.739,20

Item

4623
Código

AMARILDO GREGORIO DE SOUZA
CNPJ: 42.186.683/0001-63
R PADRE T KOLODIEJCZYR, 1121, SALA  A -
CENTRO, Santa Rita do Pardo - MS, CEP:
79690-000
Telefone: 6799086873Fax:
Descrição do Produto/Serviço

Unidade

Quantidad
e

Valor
Unitário

Valor Total

1 002.003.05
5

LOCAÇÃO DE KOMBI PARA TRANSPORTE
ESCOLAR LINHA SOCORRO

KM 14000 5,45 76.300,00

  Total do Proponente    76.300,00
VALOR TOTAL: R$ 373.039,20 (trezentos e setenta e três mil e trinta e nove
reais e vinte centavos).

Santa Rita do Pardo/MS, 27 de março de 2023

Adjudico o resultado supra citado.

__________________________________
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO

Pregoeira

3Mato Grosso do Sul, 27 de março de 2023JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição 2202

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: CIRÚRGICA PREMIUM DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES

Proveniente de:ATA N.º 021/2022 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A SEC. DE
SAÚDE / UNIDADE MISTA DE
SAÚDE-HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.09
Empenho: 01127 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.430,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL FARMACOLÓGICO

2023

Int.: CIRURGICA ASSIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAU

Proveniente de:ATA N.º 021/2022 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A SEC. DE
SAÚDE / UNIDADE MISTA DE
SAÚDE-HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.09
Empenho: 01128 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 4.560,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL FARMACOLÓGICO

2023

Int.: LIDER DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES- EIRELI

Proveniente de:ATA N.º 021/2022 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A SEC. DE
SAÚDE / UNIDADE MISTA DE
SAÚDE-HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.09
Empenho: 01129 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.320,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL FARMACOLÓGICO

2023

Int.: MAIORCA SOLUCOES EM SAUDE, SEGURANCA E PADRONIZACA

Proveniente de:ATA N.º 008/2022 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE SUPLEMENTOS E DIETAS ENTERAIS PARA
ATENDER A SEC. SAÚDE / UNIDADE MISTA
DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 01130 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.720,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER
AS DEMANDAS DA SEC. DE ASSISTENCIA
SOCIAL, TRABALHO E HABITAAÇÃO / LAR

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00324 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 13.130,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: JHONATHAN HENRIQUE MAGUETAS DE LIMA

Proveniente de:ATA N.º 004/20223 REFERENTE A LOCAÇÃO
DE PAINEL DE LED INDOOR E SOM DE
PEQUENO PORTE, PARA ATENDER A DEMANDA
DA SEC. DE SAÚDE.

02
020313

3.3.90.39.12
Empenho: 01123 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 5.750,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

2023

Int.: JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA

Proveniente de:DISPENSA - Nº 006 / 2023 REFERENTE
AQUISIÇÃO DE TELA EM AÇO MANGUEIRÃO
PARA CERCAR A ARENA SINTÉTICA DO
MUNICÍPIO, EM CONFORMIDADE COM TERMO

02
020210

3.3.90.30.24
Empenho: 00808 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 12.960,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA REPAROS EM IMÓVEIS

2023